
 

2023   

 

1 

 

 

 

 

Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland van 27-06-2023, nr. 1966223/2032502, 

tot wijziging van de Omgevingsverordening Noord-Holland 2020 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland; 

 

Gelet op de artikelen 6.43, zesde en zevende lid, 13.7 en 13.8 van de Omgevingsverordening 

NH2020 

 

Besluiten:  

 

ARTIKEL I 

 

De Omgevingsverordening Noord-Holland 2020 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

  

De begrenzing van de werkingsgebieden wordt gewijzigd overeenkomstig de dataset met idn 

NL.IMRO.9927.WBOVNH1E2023-VG01 bij dit besluit. 

 

B 

 

De beschrijving van WKW Texel Waalenburg (T7) in bijlage 5 Wezenlijke kenmerken en waarden 

Natuurnetwerk Nederland en natuurverbindingen wordt als volgt gewijzigd: 

 
1. In paragraaf 3 Landschapsecologische karakteristiek onder het kopje Abiotische en 

ruimtelijke karakteristiek wordt in de tweede alinea na “Kenmerkend voor het dijkje is de 

opgaande beplanting langs de dijk en een aantal wielen, die ontstaan zijn als gevolg van 

dijkdoorbraken.” de volgende zin ingevoegd: 

 

Grenzend aan deze dijk liggen een aantal percelen die worden verschraald tot  

soortenrijke graslanden.   

 

2. In paragraaf 3 Landschapsecologische karakteristiek wordt onder het kopje Kernkwaliteiten 

“• Waalenburgerdijk met opgaande begroeiing en wielen.” vervangen door:  

 

 • Waalenburgerdijk met opgaande begroeiing, wielen en soortenrijke graslanden.    

 

 

3. In paragraaf 4 Natuurwaarden wordt “Kernkwaliteit: Waalenburgerdijkje met opgaande 

begroeiing en wielen” vervangen door: 

 

Kernkwaliteit: Waalenburgerdijkje met opgaande begroeiing, wielen en soortenrijke 

graslanden   

 

4. In paragraaf 4 Natuurwaarden wordt onder het kopje Actuele natuurwaarden na “De open 

gedeelten op de dijk en naast de wielen worden beheerd als N12.01 Bloemdijk of N12.02 

Kruiden- en faunarijk grasland.” de volgende zin ingevoegd: 

 

Aan de dijk grenzen een aantal percelen waarop soortenrijke graslanden worden  

https://noord-holland.tercera-go.nl/MapViewer/Default.aspx?id=NLIMRO9927WBOVNH1E2023-VG01


 

2023   

 

2 

ontwikkeld (N12.02 Kruiden- en faunarijk grasland).   

 

5. In paragraaf 4 Natuurwaarden wordt onder het kopje Potentiële natuurwaarden na “De 

opgaande beplanting heeft vooral een landschappelijke betekenis en is ecologisch minder van 

belang.” de volgende zin toegevoegd: 

 

Door verschraling worden in de graslanden soortenrijke vegetaties ontwikkeld. 

 

6. In paragraaf 5 Abiotische en ruimtelijke condities wordt in tabel 1 “Waalenburgerdijkje met 

opgaande begroeiing en wielen” vervangen door: 

 

Waalenburgerdijkje met opgaande begroeiing, wielen en soortenrijke graslanden.  

 

C 

 

De beschrijving van WKW Noord-Kennemerland, Waterberging Over 't Hek en Zuurvenspolder 

(N5) in bijlage 5 Wezenlijke kenmerken en waarden Natuurnetwerk Nederland en 

natuurverbindingen wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In paragraaf 1 Algemene gegevens wordt bij “Eigendom/beheer” toegevoegd: 

 

Zuurvenspolder: Landschap Noord-Holland 

 

2. In paragraaf 3 Landschapsecologische karakteristiek komt de tekst onder het kopje 

Kernkwaliteiten te luiden: 

 

Op basis van het voorgaande worden in Waterberging Over 't Hek en Zuurvenspolder 

 de volgende ecologische kernkwaliteiten onderscheiden, die de basis vormen voor het 

 behoud van biodiversiteit die (inter)nationaal en/of regionaal van belang is:  

• Open landschap met extensieve graslanden voor weidevogels (Over ’t Hek)  

• Kwelgevoed open landschap met extensieve graslanden (Zuurvendpolder)”.   

 

3. In paragraaf 4 Natuurwaarden onder het kopje Actuele natuurwaarden komt de zin “In de 

Zuurvenpolder zijn geen extensieve graslanden aanwezig, al is het gebied verder zeer 

vergelijkbaar met Over ’t Hek.” te vervallen.   

 

4. Onder Natuurwaarden, onder het kopje potentiële natuurwaarden, worden de woorden “In 

beide gebieden” gewijzigd in: 

 

In de waterberging Over ’t Hek 

 

5. In paragraaf 4 Natuurwaarden wordt na de alinea met kopje Potentiële natuurwaarden 

toegevoegd: 

   

Kernkwaliteit: Kwelgevoed open landschap met extensieve graslanden   

 

Actuele natuurwaarden  

De zuurvenspolder wordt gekenmerkt door een waterberging waarin ruige soortenrijke 

graslanden voorkomen. Daarnaast is er extensief grasland aanwezig dat is aangewezen 

als beheertype N10.02 vochtig hooiland. De invloeden van zowel nutriëntrijk 

polderwater als kalkhoudend kwelwater zijn zichtbaar in de vegetatie van de sloten en 

graslanden. Een netwerk aan wandelpaden ligt over de kaden in het gebied. 

Weidevogels komen hier niet tot broeden. Wel komt de rugstreeppad hier voor.   

  

Potentiële natuurwaarden  

De Zuurvenspolder heeft door de aanwezigheid van kwel, de grote variatie aan bodem- 

en watertypen en de verschillen in hoogteligging veel potentie voor natuurontwikkeling. 

Het belangrijkste onderdeel van de inrichting bij natuurontwikkeling betreft de 

waterhuishouding en het verlagen van de voedselrijkdom van de bodem. Er zijn kansen 

voor N10.02 vochtig hooiland (op de overgangen van hoge naar lage delen; 

dotterbloemhooiland met invloed van kwel), N12.03 zilt en overstromingsgrasland (in 



 

2023   

 

3 

de lagere delen met rijkere bodems; zilverschoongrasland), N05.03 Veenmoeras (in de 

laagste delen, bij de Molensloot; rietland en ruigte) en bijbehorende sloten en wateren 

met grote diversiteit aan water en oevergebonden flora en fauna.”  

 

 

ARTIKEL II 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2023. 

 

 

Haarlem, 27 juni 2023. 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

 

 

A.T.H. van Dijk, voorzitter 

H. Schartman, plaatsvervangend provinciesecretaris 

 

 

 

 

 


